conforme al Clasificador por Objeto del Gasto, presentado como mínimo a segundo nivel,
ya que se encontraron diferencias en comparación con el Estado Analítico del Presupuesto
de Egresos para el capítulo 1000 debido a que el importe previsto asciende a
17,892,368.96 pesos (diecisiete millones ochocientos noventa y dos mil trescientos
sesenta y ocho pesos 96/100 M.N.) es inferior en 501,979.42 pesos (quinientos un mil
novecientos setenta y nueve pesos 42/100 M.N.) respecto al importe de 18,393,348.38
pesos (dieciocho millones trescientos noventa y tres mil trescientos cuarenta y ocho pesos
38/100 M.N.) contemplado en el Presupuesto de Egresos para el ejercicio fiscal 2023 en
dicha partida.

En respuesta y como acción derivada de la notificación de los resultados finales y
observaciones preliminares, la entidad fiscalizada presentó para su valoración, diversa

[...]

establecida en la normatividad aplicable a la autorización de su Presupuesto de Egresos
del ejercicio fiscal 2023.

4. Derivado del análisis de la información y documentación proporcionada por la entidad
fiscalizada, se verificó que durante el ejercicio fiscal 2023 ejerció recursos por un importe
de 21,943,724.68 pesos (veintiún millones novecientos cuarenta y tres mil setecientos
veinticuatro pesos 68/100 M.N.), sin contar con la respectiva autorización presupuestal, en
razón de que el Acta de Sesión de Cabildo, mediante la cual se autorizó el ejercicio de
dicho importe es de fecha 31 de diciembre de 2023.

En respuesta y como acción derivada de la notificación de los resultados finales y

[...]

del 1 de enero al 31 de diciembre de 2023, un extracto de la Cédula de Resultados Finales
y Observaciones Preliminares y anexo 01 del resultado 4 del mismo documento, ésta no
justifica ni aclara la omisión de la autorización presupuestal del ejercicio de recursos por un
importe de 21,943,724.68 pesos (veintiún millones novecientos cuarenta y tres mil
setecientos veinticuatro pesos 68/100 M.N.), realizado durante el ejercicio fiscal 2023.

2023-C-CF-50-069-2024/05/02 Promoción de Responsabilidad Administrativa
Sancionatoria

La Auditoría Superior del Estado de Guerrero emite la Promoción de Responsabilidad
Administrativa Sancionatoria para que el Órgano Interno de Control del Municipio de Mártir

[...]

presupuestal.

5. Derivado del análisis de la información y documentación proporcionada por la entidad
fiscalizada, se verificó que el importe recaudado por concepto de Ingresos de Gestión
(Impuestos, Derechos, Productos y Aprovechamientos), que asciende a 925,206.69 pesos
(novecientos veinticinco mil doscientos seis pesos 69/100 M.N.), es inferior en 352,951.93
pesos (trescientos cincuenta y dos mil novecientos cincuenta y un pesos 93/100 M.N.),
respecto al importe de 1,278,158.62 pesos (un millón doscientos setenta y ocho mil ciento
cincuenta y ocho pesos 62/100 M.N.), estimado para esos rubros en la Ley Número 283 de
Ingresos para el Municipio de Mártir de Cuilapan, Guerrero, para el ejercicio fiscal 2023,
por lo que se determina que fue menor en 27.61% de la recaudación proyectada,
incumpliendo con las metas establecidas.

[...]

el ejercicio fiscal 2023, verificándose que el importe del Capítulo 1000 (excepto Seguridad
Social y Previsiones de carácter laboral, económica y de seguridad social) de dicho
presupuesto, no fue calculado con base en esos documentos, en razón de que se
determinó que el importe de 17,892,368.96 pesos (diecisiete millones ochocientos noventa
y dos mil trescientos sesenta y ocho pesos 96/100 M.N.), autorizado en el referido
presupuesto es inferior al importe determinado mediante el tabulador y el analítico antes
mencionados, que es de 24,071,974.12 pesos (veinticuatro millones setenta y un mil
novecientos setenta y cuatro pesos 12/100 M.N.).

En respuesta y como acción derivada de la notificación de los resultados finales y
observaciones preliminares, la entidad fiscalizada presentó para su valoración, diversa
información y/o documentación con la finalidad de atender este resultado.

[...]

sueldos, salarios, compensaciones y demás remuneraciones pagadas del 1 de enero al 31
de diciembre de 2023 financiadas con recursos de Participaciones Federales y los
contenidos en el Analítico de Plazas, el Tabulador de sueldos y plazas aprobadas para el
ejercicio fiscal 2023, que un importe de 1,526,690.30 pesos (un millón quinientos veintiséis
mil seiscientos noventa pesos 30/100 M.N.), pagado con recursos de la referida fuente de
financiamiento por concepto de sueldos y salarios, no fue realizado de conformidad con
estos últimos documentos, por lo que carece de autorización presupuestal.

En respuesta y como acción derivada de la notificación de los resultados finales y